

[Ankara'da gndem erken yerel seim](#)

Haziran'daki erken seimin ardından Ankara'nın gndemini erken yerel seim iddialar oluturuyor. 24
Kulislerde yerel seimlerin bu kasm aynda yaplaca konuulurken CHP'den bu karara olumlu
.bakaca ifade ediliyor

Aran Haber Agency: 24 Haziran'daki cumhurbaşkan ve milletvekili seimlerinin ardından, henüz hükümet kurulmamışken, siyasi partilerin gndeminde yine bir erken seim var. Cumhuriyet'in haberine göre; Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanı Ahmet Eref Fakbaba'nın CNN Türk Televizyonu'nda gıda fiyatlarındaki artışları anlatırken yaptığı 'yerel seimlerin erkene, 1 Kasım'a ekilmesinin yolu olacak' yönündeki açıklaması üzerine de kulislerdeki bu iddia yerini tartışmalara bıraktı. CHP yönetimi, partinin yerel seimlere hazır olduğuna dikkat etti. CHP Genel Başkanı Kemal Kılıçdaroğlu'nun 24 Haziran'daki erken seim öncesi söylediği bazı sözlerin ardından partinin olası erken yerel seimler için hazırlıklar yaptığı, akademik kurullar oluşturuldu, il ve ilçe teşkilatlarına da "Hazır olun" talimatları verildiği belirtiliyor.

CHP'nin Meclis Başkanvekili Yaşar Tüzün'ün annesinin İmniye'ye ziyaretine gelen AK Parti Grup Başkanvekili Mustafa Elita'nın Meclis'teki heyetinin de "Yerel seimlerin erkene, aralık ayına alınması ile ilgili görüşler: ne olur" diye sorup görüş aldı, buna karşılık da üyelerin yanıtı kaydedildi.

CHP, seimden vazgeçmez. Ancak böyle bir karar alınacaksa, bu kararın Türkiye yararına olup olmadığını yetkili kurullarında tartışılacak. Üyelerin bizim gndemimizde yerelde erken seim yok. Diğer partilerin desteğiyle Meclis'ten bu yönde bir karar çıkarsa, biz de adaylarımızı ona göre atacağız. Biz, AKP'nin oyununa gelmeyiz. "Eğer, bir oyun kurulacaksa, oyunun kuralları CHP belirler."

Y Parti yönetimi de yerelde erken seime ilişkin kararın partide değerlendirileceğini, "Türkiye'nin ekonomik göstergeleri, özellikle yurt dışı ticaretinden dolayı böyle bir erken seime gerek duyulması halinde partinin karar alacağını" belirtiyor.

Anayasada yerel seimlerin 5 yılda bir yapılması hüküm yer aldığından, değişiklik yapılabilmesi için Meclis'te 367 milletvekilinin oyu gerekiyor. Cumhurbaşkanlığı ile MHP'nin milletvekili sayısı 344 olduğundan, bu sayı anayasa değişikliğinin Meclis'te yapılabilmesi için yetmiyor. Bu nedenle de görüşler, 'Milletler Birliği' ile MHP gibi partiler ile HDP'de. Muhalefet cephesinin iktidardan gelecek yerel seimleri ne zaman teklifine ne yanıt vereceği de kulislerde tartışılıyor. Yandan CHP İstanbul Milletvekili Barış Yarkada da AK Parti'nin kongresini 18 Ağustos'a almasını dikkat etti. Yarkada, sosyal medya üzerinden paylaştığı mesaj ile seimlerin 4 Kasım 2018'de yapılmasını önerdi.

AKP'nin büyük kongresini ne zaman ekmesi, yerel seimlerin tarihinin deeceğini gösteriyor. AKP, ekonomik krizin derinleşmesine ve yurttaşlar arasında hissedilmesine olanak vermeden seimi gerçekleştirmek istiyor. "...Kafalarındaki tarih ise 4 Kasım 2018. Buna tüm partiler uyar"